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Forsideillustration: 
Mirabellen er modnet, 
det samme er det aktuelle 
nummer af Apopleksi.

Det burde være hævet over enhver tvivl for alle involverede at diagnostik, 
behandling og pleje af patienter med apopleksi udgør en kompleks og omfat-
tende opgave for det danske sundhedsvæsen.  Det er derfor ogsaa kun naturligt 
og glædeligt, at der i de senere år har været udfoldet mange betræbelser paa at 
udvikle kvaliteten af de rutinemæssige ydelser, som sundhedsvæsenet tilbyder 
denne store patientgruppe. Et af disse tiltag er Det Nationale Indikatorprojekt for 
Apopleksi som nu har været i gang i mere end halvandet år. Formålet med pro-
jektet er primært kvalitetskontrol og kvalitetsøgning vedrørende den tværfaglige 
indsats for patienter med apopleksi. Forinden starten af projektet har man i flere 
områder i landet haft lokale databaser med samme formål, og det er erfaringerne 
fra disse tiltag, som blandt andet har medvirket til valg af indikatorer og stan- 
darder i Det Nationale Indikatorprojekt. Arbejdsgruppen er tværfagligt sammen-
sat og repræsenterer det meste af landet. Dansk Selskab for Apopleksi hilser Det 
Nationale Indikatorprojekt velkommen, og flere bestyrelsesmedlemmer har del- 
taget aktivt i arbejdet. Den seneste opgørelse er netop offentliggjort og viser, 
at der er flere områder indenfor apopleksibehandlingen, som ikke lever op til 
standarderne. Dette har medført en ganske betydelig indsats i de fleste apo-
pleksi-klinikker for at bedre resultaterne, især for de indikatorer, hvor der er et 
væsentligt kvalitetspotentiale. Dette er alt andet lige til gavn for patienter med 
apopleksi. Arbejdsgruppens udfordring er nu at revurdere de forskellige indika-
torer og standarder, idet især sidstnævnte ikke er defineret ud fra en evidens-
baseret viden, men en klinisk vurdering baseret på erfaring og holdning til det 
optimale forløb. Resultaterne af Det Nationale Indikatorprojekt skal derfor ses 
fra flere synsvinkler, da det per definition ikke er givet, at de fastsatte standarder 
er udtryk for sandheden omkring optimal kvalitet. Dansk Selskab for Apopleksi 
mener, at disse nuancer bør medtages i vurderingen af resultaterne, men 
fastholder samtidigt, at Det Nationale Indikatorprojekt på eksemplarisk vis bi- 
drager til et kvalitetsløft i behandlingen af patienter med apopleksi. Udfordringen 
nu er at optimere indikatorer og standarder med baggrund i den hidtidige erfa- 
ring – til gavn for de mange patienter med apopleksi.

Tiltag som Det Nationale Indikatorprojekt er meget ressourcekrævende for de 
deltagende afdelinger. Det er dog alligevel vigtigt at holde fast i at kvalitetsud-
vikling af de eksisterende tilbud i sig selv ikke er en tilstrækkelig ambitiøs mål-
sætning, hvis behandlingen af danske apopleksipatienter skal følge bedste inter-
nationale standard. I så fald må det sikres at der udover den daglige drift ogsaa er 
ressourcer til forskning og implementering af nye tiltag i behandlingen. Et eksem-
pel på dette er trombolysebehandling til udvalgte patienter med akut iskæmisk 
apopleksi, som er emnet for en række indlæg i det aktuelle nummer af Apopleksi. 
Talrige andre potentielle fremskridt indenfor diagnostik, behandling og pleje vil 
også i det kommende år være klar til implementering i den kliniske hverdag. Det 
er i den forbindelse vigtigt at understrege at Dansk Selskab for Apopleksi ikke ser 
forskning og udvikling som modsætninger til den daglige rutinemæssige drift, 
men som en forudsætning og påmindelse om at vi tilstadighed kan og bør gøre 
det bedst mulige for vores patienter.    
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